股普通股（占公司总股本的24.70%）转让给湾区金农。本次协议转让完成后，湾区金农将持有公司股份94,000,000股，占公

司现有总股本的24.70%，将成为公司控股股东。具体内容详见公司2019年1月14日于《证券时报》、《上海证券报》、《中

国证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股股东协议转让部分公司股份暨权益变动的提示性公

告》。截止本报告披露日，本次控股权转让已收到国家市场监督管理总局《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》。

6、履行对外担保连带责任的情况

因猪价下行及非洲猪瘟等多重因素的影响，公司及控股子公司为部分下游经销商、养殖场（户）提供的连带责任担保发生逾

期现象，报告期内公司履行对外担保连带责任220.33万元。截止本报告披露日公司因被担保方逾期公司承担担保责任的金额

为1,270.75万元。公司将督促相关客户尽快向公司清偿上述款项，力求协商达成还款计划和方案，保留对其提起诉讼的权利，

以保护公司及投资者利益。详见公司《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的《关于履行对外担保连带责任的公告》。

7、非洲猪瘟情况

2018年8月份我国爆发首例非洲猪瘟疫情，对我国养殖业造成重大影响。公司上下高度重视对非洲猪瘟的严防死守，公司成

立了专门的“非洲猪瘟防控小组”，由公司总经理任小组长，全面统筹非洲猪瘟防御工作，组织协调各相关方落实防控责任，

科学、周密、扎实做好防控工作。养殖公司加强拉猪车辆的消毒和管理措施，增加消毒频率，装猪员工完成装车后不得直接

进厂直接工作，必须重新走规定的道路到消毒间进行彻底的消毒、沐浴、更衣后才能回到工作岗位。公司通过所从事的动保

业务以及多年累积的养殖经验已形成了一套严格的动物疫情防治体系，主要是：一是严格控制人员、车辆和易感动物进入养

殖场；进出养殖场及其生产区的人员、车辆、物品要严格落实消毒等措施；二是尽可能封闭饲养生猪，采取隔离防护措施，

尽量避免与野猪、钝缘软蜱接触，严禁外来病死猪的车辆到场。三是严禁使用泔水或餐余垃圾饲喂生猪；四是积极配合当地

动物疫病预防控制机构开展疫病监测排查，特别是发生猪瘟疫苗免疫失败、不明原因死亡等现象，应及时上报当地兽医部门。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市金新农科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 69,185,310 18.18%   -27,130,022 -27,130,022 42,055,288 11.05%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 69,185,310 18.18%   -27,130,022 -27,130,022 42,055,288 11.05%

其中：境内法人持股 23,305,343 6.12%   -23,305,343 -23,305,343 0 0.00%

   境内自然人持股 45,879,967 12.06%   -3,824,679 -3,824,679 42,055,288 11.05%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 311,352,894 81.82%   27,143,306 27,143,306 338,496,200 88.95%

1、人民币普通股 311,352,894 81.82%   27,143,306 27,143,306 338,496,200 88.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 380,538,204 100.00%   13,284 13,284 380,551,488 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1）公司于2018年3月9日公开发行了650万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额6.50亿元。公司本次发行的可转

债自2018年9月17日起可转换为公司股份，目前转股价格为9.62元/股。截止2018年12月31日，转股数量为13,284股，公司总

股本由380,538,204股变更为380,551,488股。

2)公司于2018年5月4日召开的第四届董事会第十五次（临时）会议以及2018年5月15日召开的2017年度股东大会审议通过

了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份预案的议案》。公司于2018年6月13日披露了《回购报告书》并于2018年6月13

日首次以集中竞价交易方式回购公司股份。截止2018年12月31日公司累计回购股份13,549,932股，占回购股份方案实施前公

司总股本的3.56%。回购的股份在回购完成后将全部用于实施股权激励计划或员工持股计划，若公司未能在股份回购完成之

后36个月内实施股权激励或员工持股计划，则回购的股份将全部予以注销。截止2019年2月28日本次回购股份计划已全部实

施完毕，但尚未进行股权激励或员工持股计划等后续工作。本次回购的股份存放于公司回购股份专用账户，在回购股份过户

之前，回购股份不享有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、配股、质押等权利。